

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn số 3747/BGDĐT-PC ngày 23/9/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học về công tác pháp chế;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 09/3/2018 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021” trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 3612/SGDDĐT-VP ngày 19/10/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2020-2021.

Phòng GDĐT Hà Đông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2020-2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021”; Kế hoạch số 365/KH-SGDĐT ngày 06/02/2020 của Sở GDĐT về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; công tác bồi thường nhà nước; công tác Tư pháp ngành GDĐT Hà Nội năm 2020, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các nhà trường.

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của Bộ, của Ngành. Nội dung PBGDPL bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm học 2020-2021, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo;

pháp luật về phòng chống bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 nói riêng.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và các hình thức PBGDPL mới trong công tác PBGDPL. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm học 2020-2021. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Các trường Mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (MN, TH, THCS) xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tuyên truyền, PBGDPL đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, và học sinh. Nâng cao kỹ luật, kỷ cương trong tổ chức hoạt động của cơ quan Phòng GDĐT và các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận Hà Đông.

## II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tư vấn, hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong các nhà trường, trọng tâm là đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá nội dung giáo dục pháp luật theo định hướng giáo dục năng lực người học nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật tại các trường học, tăng cường việc kiểm tra, đánh giá công tác giáo dục pháp luật trong các nhà trường.

2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên bộ môn Giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác PBGDPL. Tăng cường bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục ở các trường MN, TH, THCS; người làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với nhà giáo.

3. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng các phương tiện, thiết bị hỗ trợ dạy học môn giáo dục công dân trong các nhà trường.

4. Triển khai tuyên truyền, PBGDPL trên cổng thông tin điện tử của Phòng GDĐT. Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS tuyên truyền, PBGDPL trên Website của đơn vị. Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác tuyên truyền, PBGDPL nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL tại cơ quan phòng GDĐT và các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận.

5. Thực hiện công tác kiểm tra việc triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận.

## III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng



yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021”; Kế hoạch số 365/KH-SGDĐT ngày 06/02/2020 của Sở GDĐT về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; công tác bồi thường Nhà nước; công tác Tư pháp ngành GDĐT Hà Nội năm 2020;

3. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thuộc phạm vi quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; quán triệt thực hiện công văn số 3612/SGDĐT-VP ngày 19/10/2020 của Sở GDĐT Hà Nội và Công văn của Phòng GDĐT Hà Đông về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2020-2021;

4. Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân và cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền, PBGDPL; chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý;

5. Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực người học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật tại các nhà trường.

6. Tuyên truyền, phổ biến các Luật: Luật Giáo dục năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; tuyên truyền một số Luật mới được quốc hội thông qua và có hiệu lực năm 2019 (Luật An ninh mạng; Luật Tố cáo; Luật Quy hoạch; Luật Quốc phòng; Luật TĐTT; ...), tập trung tuyên truyền sâu rộng những quy định về Bộ Luật dân sự, Bộ Luật hình sự sửa đổi, Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước, Luật quản lý sử dụng tài sản công, Luật Trẻ em, Luật phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT; ...nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong ngành GDĐT Hà Đông góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.;

7. Phát động phong trào tự làm thiết bị dạy học, sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị trường học;

8. Nâng cao chất lượng giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, an ninh, an toàn trường học, trật tự văn minh đô thị, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy;



9. Gắn giáo dục pháp luật với đẩy mạnh tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, nơi công cộng; tham gia môi trường mạng xã hội; những thông tin về cải cách hành chính; xây dựng Chính quyền điện tử của Thành phố; sử dụng các dịch vụ công mức độ 3,4 lĩnh vực GDĐT, ứng dụng công nghệ thông tin;

10. Tổ chức các hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong ngành GDĐT trên địa bàn quận; hưởng ứng tham gia các hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Bộ GDĐT, thành phố Hà Nội, quận Hà Đông phát động; mỗi trường thuộc các cấp học ít nhất tổ chức 01 buổi ngoại khóa/học kỳ về các Luật liên quan đến học sinh như: Phòng chống tác hại của thuốc lá; an toàn giao thông; quyền và bổn phận trẻ em; phòng chống ma túy, HIV/AIDS cho học sinh; Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2020 và các hoạt động tìm hiểu pháp luật với hình thức phù hợp, theo hướng dẫn của Bộ GDĐT;

11. Rà soát, thống kê, kiểm tra tình hình thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại thư viện.

12. Đa dạng hóa hình thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức trong nhà trường: Công đoàn, đoàn thanh niên, giáo viên đầu mối về tuyên truyền, PBGDPL, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền, PBGDPL cho học sinh.

13. Xây dựng và duy trì chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Website của đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng GDĐT Hà Đông:**

Phòng GDĐT tham mưu triển khai, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành GDĐT trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2020-2021; phối hợp với Sở GDĐT Hà Nội, quận Hà Đông tổ chức kiểm tra việc thực hiện của các cơ sở giáo dục; báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của toàn ngành với các cấp có thẩm quyền theo quy định.

##### **2. Các trường MN, TH, THCS**

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2020-2021 của đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Báo cáo số tủ sách pháp luật, số lượng sách tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hiện có tại Thư viện nhà trường và kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị qua Email

của tổ chuyên môn theo cấp học (mỗi trường báo cáo 2 đợt. Đợt 1: các trường báo cáo trước ngày 01/12/2020; đợt 2: các trường báo cáo trước ngày 16/5/2021 ).

Phân công tổng hợp kết quả

- Đ/c Trần Bích Hậu tổng hợp kết quả cấp MN
- Đ/c/ Nguyễn Thị Minh Lý tổng hợp kết quả cấp TH
- Đ/c Tô Thị Kim Sa tổng hợp kết quả cấp THCS

Các cấp tổng hợp kết quả đợt 1 trước ngày 03/12/2020 và chuyển qua địa chỉ: [tothikimsa@gmail.com](mailto:tothikimsa@gmail.com)

Các cấp tổng hợp kết quả đợt 2 trước ngày 18/5/2021 và chuyển qua địa chỉ: [tothikimsa@gmail.com](mailto:tothikimsa@gmail.com)

Đ/c Tô Thị Kim Sa tổng hợp kết quả và báo cáo Sở GDĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành GDĐT quận Hà Đông năm học 2020-2021. Phòng GDĐT Hà Đông yêu cầu các trường MN, TH, THCS triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thiết thực. *nl*

Nơi nhận: *nl*

- LD, CVPGD (để chỉ đạo);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.



**Nguyễn Thị Thu Hương**